Trong đó, Cấm binh gồm 1 vệ Kim ngô, 1 vệ Cẩm y, 4 vệ Hiệu lực, 4 vệ Thần vũ, 6 vệ Điện tiền, 4 vệ Tuần tượng, 4 vệ Mã nhàn.

Lực lượng quân địa phương được phân chế thành hai bộ phận: *quân năm phủ*, phụ trách quản lý một khu vực rộng lớn dưới sự điều hành trực tiếp của nhà vua. “*Năm Quang Thuận thứ 7 (1466), đặt quân 5 phủ: Trung quân phủ lĩnh các xứ Thanh Hoa, Nghệ An; Đông quân phủ lĩnh các xứ Hải Dương, Yên Bang; Nam quân phủ lĩnh các xứ Sơn Nam, Thuận Hóa, Quảng Nam; Tây quân phủ lĩnh các xứ Tam Giang, Hưng Hóa; Bắc quân phủ lĩnh các xứ Kinh Bắc, Lạng Sơn*” [1, tr. 319].

Tính công bằng trong phép *binh dịch* thời Lê Thánh Tông còn thể hiện ở việc tuyển quân không chỉ lấy những Tráng hạng trong nhân dân, mà ngược lại con nhà quan lại, quyền quý cũng thường xuyên phải đăng lính. Năm Hồng Đức thứ sáu (1475) nhà vua ban điều lệ *Hồng Đức quân vụ* như sau:

“*Các con của quan văn võ nhất phẩm, nhị phẩm và con trưởng của quan tam phẩm, các cháu của công hầu bá, không biết chữ thì sung làm tuần sĩ vệ Cẩm y; nếu biết đọc sách thì đỗ thì sung nho sinh ở Sùng văn quán.

Như vậy, theo chế độ quân cấp ruộng đất này, binh lính cũng là một lực lượng sản xuất lớn trong nền kinh tế nông nghiệp lúc bấy giờ. Theo chế độ *ngụ binh ư nông*, binh lính được chia thành nhiều phiên thay nhau túc trực và sản xuất nông nghiệp. Ngay cả lực lượng quân thường trực cũng phải tham gia sản xuất theo sự điều động của nhà nước: “*Năm Hồng Đức thứ 22 (1491) vua sai các chỉ huy, hiệu úy, bách hộ hai vệ Cẩm y và Kim ngô đi khơi thông nước úng làm hại lúa mạ*” [4, tr. 420]. Hạng quân tượng đến lượt phải lên làm việc công, còn lại chia phiên cho về làm ruộng.

Đối với chế độ đồn điền, đây là sự sáng tạo trong việc giải quyết mối quan hệ giữa kinh tế với quốc phòng.